
 
Città di Vittoria 

 Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
 

ORDINANZA   N.     70                                                                                 del 18.09.2024 

 

 

Oggetto:  Chiusura attività di bar, ristorazione e piscina del B&B, all’insegna ……………... sita a 

Vittoria (RG) in via ……………., intestata al Sig. ………………. -P.IVA ……………... 

                            
IL SINDACO 

 
 

Visto il Provvedimento prot. 18 del 6/09/2024 emesso dal Dipartimento di Prevenzione ASP 7 di 

Ragusa - Servizio Igiene e Nutrizione e pervenuto con PEC al Protocollo generale al n. 38850 in 

data 10.09.2024 con il quale l’Autorità in questione ha disposto, ai sensi dell’art. 138 lettera h) Reg. 

Ue 2017/625, la chiusura immediata dell’attività di bar, ristorazione e piscina del B&B, all’insegna 

“…………………..”, sita a Vittoria (RG) in via …………….., di cui è titolare il Sig. …………….. 

nato a …………... il ……………., per le accertate non conformità alla normativa vigente, così 

come testualmente riportato nel suddetto provvedimento dell’ASP  “... non è stata avviata nessuna 

SCIA di registrazione per l’attività di bar e ristorazione come previsto dal REG CE 852/2004, ne 

l’applicazione di un sistema di autocontrollo basato sui principi HACCP, ne la SCIA di attivazione 

della piscina...” 

 

Visto l’art. 64 comma 9 del D.Lgs 26 marzo 2010 n.59 che recita “A chiunque eserciti l’attività di 

somministrazione al pubblico di alimenti e bevande senza l’autorizzazione, ovvero senza la dichiarazione di 

inizio attività, ovvero quando sia stato emesso un provvedimento di inibizione o di divieto di prosecuzione 

dell’attività ed il titolare non vi abbia ottemperato, si applica la sanzione amministrativa del pagamento di 

una somma da 2.500 € a 15.000 € e la chiusura dell’esercizio; 

 

Accertato, che agli atti dell’ufficio commercio della Direzione Sviluppo Economico, il Sig. 

……………. nato a ………….. il ………….. risulta titolare dell’attività di Bed and Breakfast 

denominata “…………...” sita a Vittoria (RG)  in via …………... e non risulta in possesso  di SCIA 

amministrativa e registrazione Sanitaria per l’ attività di bar, ristorazione e piscina;  

 

Ritenuto, pertanto di dover disporre la chiusura dell’attività in parola, esercitata nei locali siti a 

Vittoria (RG) in via ………………., svolta in assenza della Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività e della Registrazione Sanitaria; 

 

Visti: 
- l’art. 50 e 54 del D.lgs n.267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 

- l’art. 650 del c.p. ; 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 del D. Lgvo 507/99; 

- la Legge n. 287/91 e il D.Lgs n. 59/10 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

 

 



ORDINA 

 

al Sig. ………………….., titolare dell’omonima impresa individuale C.F.: …………………..., 

P.IVA: ………………. la chiusura immediata dell’attività di bar, ristorazione e piscina, condotta nei 

locali siti a Vittoria (RG) in via ………………..., in quanto priva della SCIA amministrativa e la 

relativa registrazione sanitaria  per l’attività di somministrazione di alimenti e/o bevande, ai sensi 

dell’art.64, comma 1, del Decreto legislativo 26 marzo 2010 n.59 e ss.mm.ii.., nonchè di SCIA di 

attivazione della piscina. 

Il Sig. ……………..., quale legale rappresentante della ditta omonima, è responsabile 

dell’osservanza del presente provvedimento che potrà essere revocato, a regolarizzazione delle non 

conformità contestate.    

 

Si avverte che la mancata ottemperanza è sanzionabile ai sensi dell’art. 650 c.p. e si precisa che 

questa disposizione dovrà essere osservata, anche da chi, a qualsiasi titolo, venga immesso o avvii 

l’attività in parola.  

DEMANDA 

 

alla Direzione della Polizia Municipale e a tutte le Forze dell’Ordine di verificare l’avvenuta 

esecuzione del presente atto/provvedimento;  

 

INFORMA 

 

 che contro il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso avanti al competente 

TARS entro 60 gg. dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 

n. 1034/1971 o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il 

termine di 120 gg. dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del 

DPR n. 1199/1971.  

DISPONE 

che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune 

nonché trasmessa al Commissariato di P.S. di Vittoria, alla Compagnia dei Carabinieri di Vittoria, 

alla Compagnia della Guardia di Finanza di Vittoria, oltre che inviata al Corpo di Polizia 

Municipale di Vittoria per farla osservare.  

 

A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 

 

       

   

        Il Dirigente 
F.TO  dott.ssa Virna Mandarà 

                                                                                                                   Il Sindaco 

F.TO On. Prof. Francesco Aiello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, dal 18.09.2024  

Al 03.10.2024    registrata al n……………… del registro pubblicazioni. 

 

 

 Vittoria, lì………………………………..  

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


